

CHINA ORAL INDUSTRY GROUP HOLDINGS LIMITED

中國口腔產業集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號: 8406

中期報告

2023

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM的特色

GEM的定位，乃為相比起其他於聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳考慮後方作出投資決定。

由於**GEM**上市公司一般為中小型公司，於**GEM**買賣的證券可能會較於主板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證於**GEM**買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告之資料乃遵照聯交所**GEM**證券上市規則(「**GEM**上市規則」)而刊載，旨在提供有關中國口腔產業集團控股有限公司(「**本公司**」，連同其附屬公司，「**本集團**」)之資料；本公司董事(「**董事**」)願就本報告共同及個別地承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本報告所載資料在各重要方面均準確完備，並無誤導或欺詐成分，且並無遺漏其他事項，足以令致本報告或其所載任何陳述產生誤導。

目錄

頁數

公司資料	3
未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表	5
未經審核簡明綜合財務狀況表	6
未經審核簡明綜合權益變動表	8
未經審核簡明綜合現金流量表	9
未經審核簡明綜合財務報表附註	10
管理層討論及分析	22
企業管治及其他資料	26

公司資料

董事會

執行董事

嚴萍女士(主席)
劉耀光先生(行政總裁)
肖健生先生

獨立非執行董事

沈錦丹女士
鄧昕女士
連菁鈺女士

董事委員會

審核委員會

連菁鈺女士(主席)
鄧昕女士
沈錦丹女士

薪酬委員會

鄧昕女士(主席)
連菁鈺女士
劉耀光先生
沈錦丹女士

提名委員會

嚴萍女士(主席)
沈錦丹女士
連菁鈺女士

合規主任

肖健生先生

法定代表

嚴萍女士
陳詩婷女士(於二零二三年六月三十日辭任)
詹麗娟女士(於二零二三年六月三十日獲委任)

公司秘書

陳詩婷女士(於二零二三年六月三十日辭任)
詹麗娟女士(於二零二三年六月三十日獲委任)

開曼群島註冊辦事處

Windward 3, Regatta Office Park
P.O. Box 1350, Grand Cayman
KY1-1108, Cayman Islands

總辦事處

中國
廣東省中山市
民眾鎮新平路
東成工業園

香港主要營業地點

香港
皇后大道東43號
東美中心304室

核數師

國衛會計師事務所有限公司
執業會計師
香港中環畢打街11號
置地廣場告羅士打大廈31樓

法律顧問

史蒂文生黃律師事務所(與錦天城律師事務所聯營)
香港中環皇后大道中15號
置地廣場告羅士打大廈39樓

開曼群島主要股份過戶登記處

Ocorian Trust (Cayman) Limited
Windward 3, Regatta Office Park
PO Box 1350, Grand Cayman
KY1-1108, Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港夏愨道16號
遠東金融中心17樓

主要往來銀行

中國銀行
中國工商銀行(亞洲)有限公司

GEM股份代號

8406

公司網站

www.chinaoral.co

本公司董事(「董事」)宣佈本集團截至二零二三年六月三十日止六個月(「期內」)的未經審核綜合業績，連同比較數字如下：

未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止三個月及六個月

	附註	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
收入	6	32,836	66,155	94,882	143,901
銷售成本		(28,213)	(57,817)	(81,542)	(125,912)
毛利		4,623	8,338	13,340	17,989
其他收入及收益	7	3,119	3,373	3,440	3,763
分銷及銷售開支		(5,476)	(7,795)	(10,316)	(13,176)
行政開支		(4,503)	(4,724)	(9,188)	(10,079)
融資成本	8	(306)	(412)	(635)	(847)
除稅前虧損		(2,543)	(1,220)	(3,359)	(2,350)
所得稅開支	9	(16)	(174)	(225)	(534)
期內虧損	10	(2,559)	(1,394)	(3,584)	(2,884)
其他全面收益，扣除所得稅 隨後可能重新分類至損益 之項目：					
換算海外業務之匯兌差額		1,668	2,829	1,297	2,484
期內其他全面收益		1,668	2,829	1,297	2,484
期內全面收益／(開支)總額		(891)	1,435	(2,287)	(400)
		人民幣分	人民幣分	人民幣分	人民幣分
每股虧損					
— 基本及攤薄	11	(0.27)	(0.17)	(0.37)	(0.36)

未經審核簡明綜合財務狀況表
於二零二三年六月三十日

	附註	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	13	8,771	5,535
使用權資產		5,055	7,017
無形資產	14	315	346
商譽		13,018	-
預付款項		9,620	25,420
遞延稅項資產		6	6
		36,785	38,324
流動資產			
存貨		35,247	43,371
貿易應收款項	15	22,310	22,738
預付款項、按金及其他應收款項		19,162	21,608
可收回稅項		1,487	981
透過損益按公平值列賬之金融資產		-	30,899
現金及銀行結餘		69,923	29,385
		148,129	148,982
分類為持作出售之資產		-	3,540
		148,129	152,522
資產總值		184,914	190,846
流動負債			
貿易及其他應付款項	16	42,924	44,827
應付一名股東款項		4,846	4,060
租賃負債		4,385	4,495
應付稅項		-	470
		52,155	53,852
流動資產淨值		95,974	98,670
資產總值減流動負債		132,759	136,994

	附註	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
租賃負債		9,350	11,297
遞延稅項負債		2,548	2,549
		11,898	13,846
資產淨值		120,861	123,148
資本及儲備			
本公司擁有人應佔權益			
股本	17	8,427	8,427
儲備		112,434	114,721
權益總額		120,861	123,148

未經審核簡明綜合權益變動表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔						
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	特別儲備 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	外幣		權益總額 人民幣千元
					換算儲備 人民幣千元	留存溢利 人民幣千元	
於二零二三年一月一日的結餘(經審核)	8,427	62,355	17,429	9,567	1,830	23,540	123,148
期內虧損	-	-	-	-	-	(3,584)	(3,584)
期內其他全面收益	-	-	-	-	1,297	-	1,297
期內全面收益/(開支)總額	-	-	-	-	1,297	(3,584)	(2,287)
於二零二三年六月三十日的結餘 (未經審核)	8,427	62,355	17,429	9,567	3,127	19,956	120,861
於二零二二年一月一日的結餘(經審核)	6,969	26,558	17,429	9,567	(205)	58,391	118,709
期內虧損	-	-	-	-	-	(2,884)	(2,884)
期內其他全面收益	-	-	-	-	2,484	-	2,484
期內全面收益/(開支)總額	-	-	-	-	2,484	(2,884)	(400)
於二零二二年六月三十日的結餘 (未經審核)	6,969	26,558	17,429	9,567	2,279	55,507	118,309

未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動現金流量		
除稅前虧損	(3,359)	(2,350)
調整：		
物業、廠房及設備折舊	855	1,159
使用權資產折舊	1,950	2,140
無形資產攤銷	58	54
存貨減值的轉回	(479)	-
利息收入	(417)	(44)
融資成本	635	847
租賃修改之收益	(35)	-
出售物業、廠房及設備及分類為待售資產之虧損淨額	57	4
營運資金變動前的經營現金流	(735)	1,810
存貨減少	10,257	16,965
貿易及其他應收款項減少／(增加)	19,993	(20,774)
貿易及其他應付款項(減少)／增加	(6,417)	12,032
應付一名股東款項增加	786	-
經營所得現金	23,884	10,033
已付所得稅	(1,201)	(284)
經營活動所得現金淨額	22,683	9,749
投資活動現金流量		
已收利息	417	44
物業、廠房及設備付款	(2,800)	(519)
出售物業、廠房及設備所得款項及分類為待售資產	3,540	53
無形資產付款	(27)	(185)
收購子公司，扣除所收購的現金	(12,825)	-
透過損益按公平值列賬之金融資	30,899	-
投資活動所得／(所用)現金淨額	19,204	(607)
融資活動現金流量		
租賃負債之本金部份	(2,010)	(1,935)
租賃負債之利息部份	(635)	(847)
融資活動所用現金淨額	(2,645)	(2,782)
現金及現金等價物增加淨額	39,242	6,360
期初現金及現金等價物	29,385	25,590
外匯匯率變動影響淨額	1,296	2,529
期末現金及現金等價物	69,923	34,479

未經審核簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料

中國口腔產業集團控股有限公司(「本公司」)乃於二零一五年十一月三日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司股份已於二零一七年十二月七日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM上市。其最終控股方為嚴萍女士，彼亦為本公司主席兼執行董事。

本公司的註冊辦事處地址及香港主要營業地點分別為Windward 3, Regatta Office Park, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands及香港香港皇后大道東43號3樓304室。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事製造及銷售充氣產品及相關附屬品，以及提供牙科診所服務。

載入本集團各附屬公司財務報表內的項目使用各實體營運所在的主要經濟環境的貨幣(「功能貨幣」)計量。本公司之功能貨幣為港元(「港元」)。簡明綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，湊整至最接近的千位，其有別於本公司的功能貨幣，乃由於本集團的主要營運大部分以中華人民共和國(「中國」)為基地。

2. 呈列基準

本集團未經審核簡明綜合財務報表已根據符合香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港公司條例之披露規定及GEM上市規則之適用披露條文的會計政策編製。未經審核簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟已按公平值計量的透過損益按公平值列賬之金融資產除外。

在本期內，本集團已首次應用香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的以下經修訂香港財務報告準則，該等準則已於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號之修訂	保險合約
香港財務報告準則第17號之修訂	香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號之初步應用—比較資料
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂	會計政策披露
香港會計準則第8號之修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號之修訂	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂	國際稅務改革—支柱二細節法規架構

除上文所述外，本期應用香港財務報告準則的修訂對本集團本期及前期的業績和財務狀況及／或本簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

3. 估計

應用本集團會計政策時，管理層須對未能從其他途徑即時知悉的資產及負債賬面值作出估計及假設。該等估計及相關假設乃根據過往經驗、未來預期及被認為相關之其他因素作出。實際結果或會與該等估計有所不同。

該等估計及相關假設會持續檢討。會計估計的修訂乃於修訂估計之期間(若修訂僅影響該期間)或修訂期間及未來期間(若修訂影響當期及未來期間)予以確認。

於編製本未經審核簡明綜合財務報表時，管理層就應用本集團會計政策所作出的重大判斷及估計不明朗因素的主要來源與應用於截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表時相同。

4. 財務風險管理及金融工具

4.1 財務風險因素

本集團面對不同財務風險：利率風險、信貸風險及流動資金風險。中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表規定的所有財務風險管理資料及披露事項，故應與本集團於二零二二年十二月三十一日的綜合財務報表一併閱讀。

自年末以來，風險管理政策概無任何變動。

4.2 流動資金風險

與截至二零二二年十二月三十一日止年度相比，截至二零二三年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表所述本集團的流動資金及資金風險管理政策及常規並無重大變動。

4.3 公平值估計

於二零二二年十二月三十一日，本集團投資非上市金融產品人民幣30,899,000元，被分類為透過損益按公平值列賬之金融資產。於二零二三年六月三十日，本集團並無按公平值計量的任何金融資產或金融負債。

應收款項及應付款項的賬面值與其公平值合理相若。就披露而言，金融負債的公平值按未來合約現金流量以本公司類似金融工具可得的現行市場利率貼現估計。

5. 分部資料

香港財務報告準則第8號經營分部規定，經營分部須按本集團組成部分之內部報告確定，有關內部報告經由主要營運決策者定期審閱，以分配分部資源及評估其表現。就管理目的而言，資分配至兩個呈報分部，分別為(i)銷售充氣產品；及(ii)提供牙科診所服務。

管理層會獨立監察本集團經營分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根據可呈報分部之溢利／(虧損)，即以經調整稅前溢利／(虧損)計算。經調整稅前溢利／(虧損)之計算與本集團稅前溢利／(虧損)之計算一致，除利息收入及企業收入／(開支)不包括在其計算當中。

由於遞延稅項資產、現金及現金等價物及其他未分配總公司及企業資產以集團為基準進行管理，故分部資產不包括此等資產。

由於應付稅項、遞延稅項負債、應付一名關聯方款項及其他未分配總公司及其他未分配企業負債以集團為基準進行管理，故分部負債不包括此等負債。

	銷售充氣產品		提供牙科診所服務		總計	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
分部收入：						
銷售予外界客戶	89,804	143,970	5,091	-	94,895	143,970
其他收入	(13)	(69)	-	-	(13)	(69)
	89,791	143,901	5,091	-	94,882	143,901
分部業績	(2,929)	(105)	1,194	-	(1,735)	(105)
對賬：						
企業及其他未分配開支					(1,624)	(2,245)
除稅前虧損					(3,359)	(2,350)

	銷售充氣產品		提供牙科診所服務		總計	
	於	於	於	於	於	於
	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
分部資產	143,462	152,137	19,124	-	162,586	152,137
對賬：						
企業及其他未分配資產					22,328	38,709
資產總值					184,914	190,846
分部負債	50,216	57,228	1,574	-	51,790	57,228
對賬：						
企業及其他未分配負債					12,263	10,470
負債總值					64,053	67,698

6. 收入

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
來自外部客戶的收入				
— 銷售充氣產品及相關附屬品	29,479	66,184	89,804	143,970
— 分包工作收入	(14)	(29)	(13)	(69)
— 提供牙科診所服務	3,371	—	5,091	—
	32,836	66,155	94,882	143,901

地區資料

下表載列本集團外部客戶收入的地理位置資料。收入的地理位置乃根據客戶地點而定。

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
來自外部客戶之收入				
— 中國	5,438	2,377	8,202	7,075
— 歐洲	269	8,437	1,742	26,258
— 澳洲及大洋洲	701	1,561	701	2,214
— 北美洲	18,651	29,692	69,192	67,202
— 亞洲	6,461	22,910	13,729	38,701
— 中東	562	1,178	562	1,795
— 中南美洲	754	—	754	656
	32,836	66,155	94,882	143,901

7. 其他收入或收益

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
銀行存款之利息收入	301	36	417	44
滙兌收益	2,762	2,059	2,830	2,059
補助及補貼	–	626	–	626
其他	56	652	193	1,034
	3,119	3,373	3,440	3,763

8. 融資成本

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
租賃負債利息	306	412	635	847

9. 所得稅開支

於簡明綜合損益及其他全面收益表內的所得稅開支金額指：

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項				
香港利得稅	(32)	79	154	76
中國企業所得稅	48	95	71	378
遞延稅項				
	–	–	–	80
	16	174	225	534

本集團按16.5%之稅率繳納香港利得稅。

於兩個年度內，除非優惠稅率適用，否則中國附屬公司按稅率25%繳納中國企業所得稅。本公司在中山區的一間全資附屬公司註冊為高新技術企業，於二零二零年至二零二二年3年期間可享受15%之優惠企業所得稅率。

於其他司法權區產生的稅項按有關司法權區內的現行稅率計算。

10. 期內虧損

期內虧損乃經扣除下列各項後得出：

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
確認為開支的存貨成本	28,213	57,817	81,542	125,912
物業、廠房及設備折舊	512	584	855	1,150
使用權資產折舊	892	1,060	1,950	2,140
無形資產攤銷	29	27	58	54
匯兌收益淨額	2,762	2,059	2,830	2,059
僱員福利開支(包括董事酬金)				
薪金、工資及其他福利	10,265	11,543	20,167	27,521
向退休福利計劃供款	1,154	2,048	2,363	4,203
	11,419	13,591	22,530	31,724

11. 每股虧損

計算本公司擁有人應佔每股基本虧損乃基於以下數據：

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
虧損				
用於計算每股基本虧損的 本公司擁有人應佔期內虧損	(2,559)	(1,394)	(3,584)	(2,884)
	千股	千股	千股	千股
股份數目				
用於計算每股基本虧損的 普通股加權平均數	960,000	800,000	960,000	800,000

由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月內概無已發行攤薄潛在普通股，故每股已攤薄虧損等於每股基本虧損。

12. 股息

董事會並不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月的任何中期股息(二零二二年：無)。

13. 物業、廠房及設備

	租賃物業裝修 人民幣千元	廠房及機器 人民幣千元	汽車 人民幣千元	傢俱及設備 人民幣千元	電腦設備 人民幣千元	總計 人民幣千元
成本						
於二零二三年一月一日之結餘	8,760	20,505	1,249	411	2,515	33,440
添置	-	2,800	-	-	-	2,800
出售	(573)	(1,958)	-	-	-	(2,531)
收購附屬公司	840	579	-	85	574	2,078
外匯差額影響	-	-	-	1	-	1
於二零二三年六月三十日之結餘	9,027	21,926	1,249	497	3,089	35,788
累計折舊及減值						
於二零二三年一月一日之結餘	8,297	16,046	1,035	347	2,180	27,905
折舊開支	169	492	52	20	122	855
出售時抵銷	(516)	(1,958)	-	-	-	(2,474)
收購附屬公司	294	88	-	21	327	730
外匯差額影響	-	-	-	1	-	1
於二零二三年六月三十日之結餘	8,244	14,668	1,087	389	2,629	27,017
賬面值						
於二零二三年六月三十日之結餘	783	7,258	162	108	460	8,771
於二零二二年十二月三十一日之結餘	463	4,459	214	64	335	5,535

14. 無形資產

於期內，本集團就收購無形資產花費約人民幣27,000元(二零二二年：人民幣92,000元)。

15. 貿易應收款項

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	23,165	23,579
信貸虧損撥備	(855)	(841)
	22,310	22,738

授予客戶的信貸期限各有不同且一般為個別客戶與本集團磋商的結果。本集團一般授出信貸期介乎0至180日。就逾期應收款項並不收取利息。

以下為按發票日期呈列的貿易應收款項之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0-30日	4,751	13,508
31-60日	2,013	859
61-90日	5,974	1,825
91-120日	8,414	1,013
121-365日	1,158	5,533
	22,310	22,738

16. 貿易及其他應付款項

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	17,990	22,503
合約負債	2,091	2,150
應計薪金及其他福利	10,899	10,073
其他應付款項及應計費用	11,944	10,101
	42,924	44,827

貿易應付款項不計息且本集團通常授出信貸期約介乎30至90日。以下為按發票日期呈列的貿易應付款項之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0-30日	3,430	11,771
31-60日	2,304	2,819
61-90日	3,386	3,705
91-120日	5,041	1,042
121-365日	3,689	2,966
365日以上	140	200
	17,990	22,503

17. 股本

本公司的法定以及已發行及繳足股本的詳情概述如下：

	普通股數目 千股	股本 千港元
每股面值0.01港元的普通股		
法定：		
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日	2,000,000	20,000
已發行及繳足：		
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日	960,000	9,600
	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
相當於人民幣	8,427	8,427

管理層討論及分析

業務回顧及展望

本集團成立於二零零三年，在設計、製造及銷售優質充氣遊樂園及其他充氣產品方面擁有近20年的經驗。本集團主要從事製造及銷售充氣產品及相關附屬品，並著眼於發展大健康領域。

由於全球疫情的不確定性，本集團的主營業務受到不同程度的影響。本集團於廣東省中山市東城工業園的生產基地製造其充氣產品。本集團致力於對其所有產品實行高質量標準，並於生產過程遵循嚴格質量控制程序。本集團相信其產品設計及開發能力將有助於我們透過產品差異化及創新增強競爭力。

於二零二三年一月收購HongKong Eko Holding Co., Limited全部股權完成後，本集團於口腔護理行業邁出一步。Hongkong Eko Holding Co., Limited及其附屬公司於中國從事經營牙科診所及提供牙科診所服務。本集團相信，該收購將為本集團帶來新的收入來源。

財務回顧

收入

本集團之收益源自二大業務，即銷售充氣產品及相關附屬品，及提供牙科診所服務，其詳情載於未經審計的簡明合併財務報表附註6。

本集團於本期間收入為約人民幣94,882,000元，較二零二二年相應期間的收入約人民幣143,901,000元減少約人民幣49,019,000元或34.1%。於本期間來自銷售充氣產品及相關附屬品的收入為約人民幣89,791,000元(二零二二年：約人民幣143,901,000元)，比較二零二二年相應期間減少約人民幣54,110,000元或34.6%。於期內來自提供牙科診所服務的收入約為人民幣5,091,000元(二零二二年：無)，佔本集團總收入約5.4%。

銷售成本

期內銷售成本約人民幣81,542,000元，較二零二二年相應期間約人民幣125,912,000元，減少約人民幣44,370,000元或35.2%。

毛利及毛利率

本集團於本期間錄得毛利約為人民幣13,340,000元，較二零二二年相應期間毛利減少約人民幣4,640,000元或25.8%（二零二二年：約人民幣17,989,000元）。本期間整體毛利率為約14.1%，較二零二二年相應期間毛利率增加約1.6%（二零二二年：約12.5%）。有關增長主要由於牙科診所業務毛利率較高所致。期內，充氣產品業務的毛利率約為11.8%，牙科診所業務的毛利率約為53.2%。

其他收入及收益

本期間其他收入及收益總額為約人民幣3,440,000元，較相應期間其他收入及收益減少約人民幣323,000元或8.6%（二零二二年：約人民幣3,763,000元）。減少主要由於雜項收入減少約人民幣841,000元以及中國政府未提供補助金及補貼約人民幣626,000元，部分被匯兌收益增加約人民幣771,000元及銀行利息收入約人民幣373,000元抵消。

分銷及銷售開支

本期間分銷及銷售開支總額為約人民幣10,316,000元（二零二二年：約人民幣13,176,000元），較二零二二年相應期間分銷及銷售開支減少約人民幣2,860,000元或21.7%。

行政開支

本期間行政開支為約人民幣9,188,000元（二零二二年：約人民幣10,079,000元），較二零二二年相應期間行政開支減少約人民幣891,000元或8.8%。

融資成本

本集團於本期間錄得租賃負債的利息為約人民幣635,000元，較二零二二年相應期間減少約人民幣212,000元或25.0%（二零二二年：約人民幣847,000元）。

本期間虧損

本期間虧損約為人民幣3,584,000元，較相應期間虧損增加約人民幣700,000元或24.3%（二零二二年：虧損約人民幣2,884,000元）。

股息

董事會並不建議派付於本期間的任何中期股息（二零二二年：無）。

流動資金、財務資源、資本架構及資產負債比率

本集團主要通過營運產生的現金及本公司股東出資的股權為其流動資金及財務需求提供資金。

於二零二三年六月三十日，本集團之本公司擁有人應佔權益總額約為人民幣120,861,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣123,148,000元)。

本集團於二零二三年六月三十日的流動比率為約2.84，而二零二二年十二月三十一日的流動比率為約2.83。本集團於二零二三年六月三十日的速動比率為約2.16，而二零二二年十二月三十一日的速動比率為約2.03。由於於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日並無尚未償還借款，資產負債比率並不適用。董事相信，本集團的財務狀況穩健，有能力擴充其核心業務並達成業務目標。

所持重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業，以及重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二三年一月，本集團已完成收購香港Eko Holding Co., Limited及其附屬公司的全部股權。

除上文所披露者外，本集團於期內並無其他重大投資、重大收購或出售附屬公司或聯營公司。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二二年十二月三十一日：零)。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團並無就銀行借貸或其他目的抵押資產(二零二二年十二月三十一日：零)。

承擔

於二零二三年六月三十日，本公司就收購物業、廠房及設備訂立合約承擔約人民幣1,000,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣1,000,000元)。

外匯風險

由於本集團大部分收入以美元計值但本集團所生產的產品成本以人民幣計值，人民幣與美元之間匯率的任何重大波動均可能對其業務經營業績產生重大影響。由於本集團的業務擴展至海外市場，本集團將繼續產生以人民幣以外的貨幣計值的大量銷售、資產及負債。在此情況下，本集團可能會面臨與匯率以及其資產及負債的計值貨幣有關的風險。人民幣貶值可能會使本集團需要使用更多人民幣以償付相同金額的外幣負債，或若外幣兌人民幣貶值，則可能導致於結算日所收應收款項金額遠低於合約中的人民幣金額。

經考慮成本效益及參考業務模式後，本集團現時並無制定任何正式外匯對沖政策或於報告期間並無進行指定或擬用來管理有關匯率風險的對沖活動。由於人民幣不可自由兌換，本集團降低外匯風險的能力有限。

庫務政策

本集團面臨的信貸風險主要來自貿易應收款項及銀行存款。貿易應收款項來自與本集團具有良好收款往績記錄的客戶。就貿易應收款項而言，本集團已採納僅與具有合適信用記錄的客戶進行交易的政策，以降低信貸風險。概無於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月內確認呆賬撥備，原因為有關客戶進行後續結付或並無付款違約歷史且有關金額仍被視為可收回。

銀行存款主要為存放於由國際信貸評級機構評為具有良好信貸評級或信譽良好的銀行。就銀行存款而言，本集團採納僅與具有良好信貸質素的交易對手進行交易的政策。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團有567名全職僱員（二零二二年十二月三十一日：571名）。本集團大部分僱員位於中國。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團總僱員薪酬（包括董事薪酬）為約人民幣22,530,000元（二零二二年：約人民幣31,724,000元）。

本集團根據香港及中國適用勞動法律與其僱員各自訂立個別僱傭合約。本集團為其僱員提供各種福利，包括酌情花紅、社會保險保費供款及住房公積金，以及強積金供款。本集團亦提供根據購股權計劃而可能授予僱員的購股權。

企業管治及其他資料

董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債權證中之權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，董事及本公司主要行政人員（「主要行政人員」）於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有記錄於根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊內之權益及淡倉，或根據GEM上市規則第5.46條至5.67條所述上市發行人董事進行交易之必守標準（「交易必守標準」）知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

於本公司普通股之好倉

董事／主要行政人員姓名	身份／權益性質	相關股份數目	股權百分比 (附註1)
嚴萍女士(附註2)	受控法團權益人	424,560,000	44.23%

附註：

- (1) 有關百分比乃按於二零二三年六月三十日之已發行股份960,000,000股計算。
- (2) 嚴萍女士（「嚴女士」）實益擁有RISEN THRIVE LIMITED的全部已發行股本。根據證券及期貨條例，嚴女士被視為或被當作於RISEN THRIVE LIMITED持有的所有股份中擁有權益。嚴女士為RISEN THRIVE LIMITED的唯一董事。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，董事或主要行政人員或彼等各自之聯繫人概無於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債權證中擁有任何記錄於根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊內之權益或淡倉，或根據交易必守標準知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要及其他股東於本公司股份及相關股份中之權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，據董事及主要行政人員所知及根據聯交所網站存檔的公開記錄以及本公司備存記錄，概無其他人士或法團(董事及主要行政人員除外)於本公司股份及相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文向本公司披露或直接或間接實益擁有本公司已發行股本5%以上或任何記錄於根據證券及期貨條例第336條本公司須存置之登記冊內之權益或淡倉。

購股權計劃

依照本公司股東於二零一七年十一月十五日的書面決議案，本公司已於二零一七年十一月十五日有條件採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，旨在就合資格參與者對本集團的貢獻向其提供額外獎勵及/或使本集團能夠吸引及挽留對本集團有價值的最佳人選。

自購股權計劃於二零一七年十一月十五日獲採納起直至本報告日期概無根據購股權計劃授出購股權。

競爭及利益衝突

本期間董事、本公司控股股東或主要股東及彼等各自的緊密聯繫人概無從事與本集團業務(定義見GEM上市規則)直接或間接構成競爭或可能構成競爭或與本集團有任何其他利益衝突的任何業務。

董事的證券交易

本公司已根據GEM上市規則第5.46至5.67條採納董事買賣本公司證券之操守守則。在向全體董事作出特定查詢後，於本期間，全體董事已確認彼等已遵守交易必守標準及本公司所採納有關董事進行證券交易之操守守則。

購買、出售或贖回本公司證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

企業管治守則

本公司已應用GEM上市規則附錄十五所載的企業管治守則(「企管守則」)的原則及守則條文。就董事會所知，本公司於本期間已遵守企管守則的適用守則條文。

審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)於二零一七年六月二十日成立，並以書面形式訂明其職權範圍，以符合GEM上市規則第5.28條至5.33條以及企管守則守則條文D.3的規定。截至二零二三年六月三十日止六個月，審核委員會由所有三名獨立非執行董事組成，連菁鈺女士為審核委員會主席。其他成員為沈錦丹女士及鄧昕女士。審核委員會的主要職責為審閱及監督本集團之財務申報程序及內部監控程序。

本期間未經審核簡明財務業績尚未經本公司之獨立核數師審核，但已由審核委員會審閱。審核委員會認為有關業績遵守適用會計準則、GEM上市規則，並已作出充分披露。

承董事會命
中國口腔產業集團控股有限公司
主席及執行董事
嚴萍

香港，二零二三年八月十四日

於本公告日期，董事會包括執行董事嚴萍女士、劉耀光先生及肖健生先生，及獨立非執行董事沈錦丹女士、鄧昕女士及連菁鈺女士。